

# GŁOS NARODU

Dziennik polityczny założony w r. 1893 przez JÓZEFA BOGOSZA.

Redaktor naczelny: Dr. Antoni Beaupre.

PRENUMERATA wynosi w Krakowie: miesięcznie 2 kor., kwartalnie kor. 6; za jednorazowe zanoszenie do domu dopłaca się 40 hal., za dwurazowe 60 hal.

Na prowincji: miesięcznie kor. 2 hal. 70, kwartalnie kor. 8. W państwie Niemiec kwartalnie kor. 10; w innych państwach: kwartalnie kor. 16. Za dwa

niepłacone numery nie podlegają opłacie pocztowej. — Reklamacje adresować do Administracji „Głosu Narodu“ w Krakowie. Adres Red. Ul. św. Krzyża 1. F. Adres telegraficzny: GŁOS NARODU Kraków. Telefon Nr. 306

Ogłoszenia (inseraty) przyjmuje kierownik tego działu p. WŁODZIMIERZ STRYCHARSKI w biurze inseratowem „Głosu Narodu“, róg ul. św. Krzyża i Mikołajskiej 1. 7. Od 1 miejsca wiersza drobnym pismem (petit) za pierwszy raz 16 halerzy, za każdy następny raz 12 hal., skład tabelaryczny, liczbowy, od wiersza 30 h. za pierwszy raz, każdy następny 12 hal. — Nadesłane po 60 hal. od wiersza za każdy raz. — Nekrologi itd. 80 hal. Zamiejscowe ogłoszenia przyjmuje we Lwowie S. Sokołowski, Pasaż Hausmanna, w Wiedniu Haasenstein & Vogler, M. Opelik, M. Dukes, M. Schalek, E. Braun, Kutschera & Schleri, R. Moses, Friedl, w Berlinie F. E. Cos, w Budapeszcie J. Leopold, w Paryżu de Raczkowski 14 Cite de Treviso, John F. Jones & Cie.

Nr. 26.

Kraków, piątek dnia 18 stycznia 1907 r.

ROK XV.

## Obrońcy mankietników.

Mankietnicy w Królestwie Polskiem znaleźli się obecnie w kłopotach nie lada. „Mateczka“ Kozłowska, którą sekciarze czcili jako „świętą“, opuściła Królestwo Polskie i wyjechała zagranicę, zabrawszy ze sobą i... kasę, w której księża marjawicy lokowali wszelkie wpływy pieniężne skutkiem czego pozostali bez środków do życia. To wpłynęło otrzewiająco na zbałamuconych sekciarzy, którzy coraz bardziej tracą grunt pod nogami i jak twierdzi warszawski „Dziennik Powszechny“, jest nadzieja, że dni istnienia marjawityzmu w większej części parafji dotkniętych tym obłędem, są policzone. Sekciarzy jednak będzie niewątpliwie nadal popierał wszelkimi sposobami rząd rosyjski, który ruch mankietniczy traktuje bardzo poważnie i ludzi się nadzieja że za pomocą sekciarzy zdoła osłabić Kościół katolicki w Królestwie Polskiem.

Charakterystyczne są w tym względzie opinie, wydane na zapytanie ministerjum spraw wewnętrznych przez gubernatorów. Otóż wydali oni opinie o mankietnikach jak najprzychylniejsze, zaznaczając, że marjawityzm może skutecznie oddziaływać na dalsze wstrzymanie przechodzenia prawosławnych na wyznanie katolickie, ponieważ rozbija jedność Kościoła katolickiego. Niezależnie od opinii gubernatorów, kancelarya generała-gubernatora wysłała do ognisk sekciarzy specjalnego swego urzędnika, a który również był bardzo zadowolony z mankietników i uznał ich za ostoję państwowości rosyjskiej!

Równoległe z temi sympatjami, jakie zdobyli sobie mankietnicy u rządu rosyjskiego, polakożercze „Now. Wremia“ czerpiące natchnienie z kół urzędowych, ujęło się gorliwie za „prześladowanymi“ sekciarzami i w ostatnich numerach zamieściło dwa olbrzymie artykuły w ich obronie.

W artykułach tych „Now. Wremia“ z własną ciwą temu organowi zajadłością i przewrotnością rzuca się na Kościół i duchowieństwo katolickie, nie cofając się przed najnikczemniejszymi fałszami i oszczerstwami, wynosi natomiast pod niebiosy ciemnych fanatyków sekciarskich i ich „mateczkę“ Kozłowską!

Znane są czytelnikom różne fakty z działalności tej sekty, stwierdzone przez osoby najwiarogodniejsze, jak bluźnierczy fanatyzm mankietników, którzy w publicznych modłach nie wahają się nazywać Kozłowskiej „małżonką Chrystusa“, niemoralne i bardzo podejrzone życie czczonej w ten sposób przez ciemnych fanatyków „mateczki“ i rozpusta jakiej widownią był jej zakład, — otóż wszystkie te fakty, które znalazły nawet potwierdzenie przed kratkami sądowymi, „Now. Wremia“ uważa za wymysł katolickiej intrygi i łobuzowskiej humorystyki! „Tę niewinną (!) kobietę, woła — przedstawiano w najpo-

tworniejszych i najnieprzyzwoitszych karykaturach. Ulicznicy, sprzedający dzienniki, którzy przez długi czas swemi sensacyjnymi okrzykami trzymali ster polityki (!) warszawskiej, do dziennie zdobywali się na nowy koncept. Dziś wołali, że „mateczka porodziła djabełeczka“, jutro obwieszczali o zaręczynach „mateczki z Wittem“.

Tak ubolewa „Now. Wrem.“ nad prześladowaniem „mateczki“ Kozłowskiej, utożsamiając surowy a poważny sąd jaki wydało całe społeczeństwo polskie o sekciarzach, z wybrykami humorystycznymi uliczników!

Jak zaś tendencyjnie „Now. Wremia“ przedstawia całą sprawę, świadczy szczegół, iż przytaczając fantastyczne cyfry o rzekomo wielkiej liczbie mankietników w Król. P. z całą powagą twierdzi, iż mankietnicy „stanowią najsilniejszą część narodu polskiego“!

Trudno chyba iść dalej w najbezczelniejszym przekręcaniu rzeczywistości! Biedny organ haka-tystów rosyjskich! Musi wciąż wysilać się na nowe fałsze i kłamstwa, aby przedstawiać straszny los ex-unitów, tęskniących zdaniem „prawdziwych Rosjan do dawnych nahałek, a teraz przybył mu nowy kłopot z obroną tak srodze krzywdzonej „mateczki“ Kozłowskiej.

—000000—000000—

## Fermenty miejskie.

III.

Po dłuższym milczeniu zdobył się „Czas“ na własny artykuł o rozłamie w radzie miejskiej, — pochwalając całkowicie secesję 15 rajców z koła radzieckiego, i twierdząc, że „fakt utworzenia nowego klubu przyjęto w mieście ogólnie sympatycznie“...

Więc „Czas“, — nie „Naprzód“ ani „Nowa Reforma“, jest organem secesji... potrzeba to podkreślić, bo dotychczas milczenie konserwatywnego dziennika dziwnym musiało się wydawać w obec tak wybitnego udziału jego redaktora w „pracach przygotowawczych“ secesji i sformowaniu nowego klubu...

„Czas“ zapewnia, że „klub radziecki“ wykluczył z swego programu politykę, — takie oświadczenia powtarzają się prawie zawsze przy powstawaniu konserwatywnych organizacji, i nie budzą zaufania. Zresztą nowy klub choćby chciał uniknąć polityki, będzie zmuszony do politykowania na gruncie miejskim, — bo już np. kwestya zaufania do prezydenta nie jest ani ekonomiczną ani finansową, lecz ściśle polityczną... Przecież większość rządząca miastem od dwóch kadencji powstała na tle politycznym i pod tem hasłem przeprowadzono dwukrotnie wybory do rady miejskiej. Stronnictwo konserwatywne walczyło z liberalnym o przewagę, o wpływy, o posady i godności, — i zwyciężyło dzięki swej lepszej organizacji i energicznemu, a raczej bezwzględnyemu środkom użytym przez jego przywódców. Te wybory,

a raczej sposób ich przeprowadzenia, ciążyą dotychczas na większości, i są powodem jej wewnętrznego rozbitcia. Dr. Leo, który znaczną część secesjonistów przeforsował do rady, — może się teraz przekonać co są warte stronnictwa, zawdzięczające swoje tryumfy, sztuczkom wyborczym, nie zaufaniu ogółu, — i jak można liczyć na przyjaciół, których ciągle trzeba ugłaskiwać koncesjami na różnych polach...

Wprawdzie komunikat klubu radzieckiego zapewnia, o swej „życzliwości“ dla „prezydium“, — nie dla prezydenta, ale akcentuje zarazem swoją „niezawisłość“, — co może również dobrze mieć znaczenie pogróżki... Czyżby bowiem dotychczas secesyoniści byli zawisłymi od prezydium, i dopiero teraz odzyskali wolną wolę?...

Bardzo obszernie usiłuje „Czas“ zbić wersję o „osobistych“ pobudkach stanowiących tło secesji, ale eksplikacja jest tak skomplikowana i niejasna, iż trudno oprzeć się wrażeniu poważnej nieszczerości i zawilej sofistyki...

Mniejsza jednak o to. Powstanie nowego klubu być może korzystnym dla miasta, bez względu na okoliczności towarzyszące, i motywy utajone. Przedewszystkiem niema w klubie żydów, należy więc przypuścić, że i wpływy żydowskie o tyle się zmniejszą w radzie, — powtóre dawna większość zbyt liczna i związana żelazną dyscypliną, — będzie musiała obecnie więcej liczyć się z krytyką i opinią ogółu, a rządy jej nie będą tak bezwzględne i partyjne jak dotychczas. — Do przesilenia prezydjalnego nie przyjdzie, gdyż niema nawet kandydata na krzesło burmistrza, a usunięcie dra Leo, w chwili gdy dopiero zaczął urzeczywistniać swoje szersze plany, wyrządziłoby wielką szkodę tylko miastu.

W ogóle całe obecne przejście, przybrało pozory wielkiej akcji właśnie z powodu swego osobistego tła, które jest, nie taimy tego wcale, nie sympatycznym; po zatem powstanie nowego klubu byłoby tylko urzeczywistnieniem projektu, podniesionego bezpośrednio po wyborach, przez ludzi pragnących zachować samodzielne prawo krytyki, i niechętnie znoszących jarzmo żydowskie... ale główni promotorzy secesji, nie takie plany mieli na myśli...

—000000—

## Ruch polityczny w Kraju.

### Zgromadzenie w Borku.

Dnia 13 stycznia 1907 w Borku (pow. Bochnia) odbył się wiec, zwołany przez zwolenników P. C. L. na który zaproszony przybył wystannik Centrum p. Białkowski z Krakowa. Również zaproszeni posłowie powiatu, ludowiec Olszewski i stańczyk p. Włodek nie przybyli. Wiec sam zapowiedziany przed 14-dniami, by nie mogli się ludowcy skarżyć, że P. C. L. kryje się i boi się starcia z przeciwnikami. Przybyli więc z hukiem, z szumem, na zawojowanie wiecu p. Ruebenbauer, wicemarszałek powiatowy, Indowiec, Dr. Kiernik, skoncentrowany demokrat, a nadto kilku ludowców z okolicy.

Zgromadzenie zgaił p. Puzia z Rzeszawy, poczem wybrano p. Piotra Puzię, wójta z Borku przewodniczącym, zastępcą p. Pilcha, radcę powiatowego a p. Janoszkę sekretarzem, wszystkich centrowców.

Pierwszy zabrał głos p. Jaworski, maszynista z Bochni, który przedstawił znaczenie i treść reformy wyborczej, upominając, by lud z niej korzystał, bo chwila obecna jest bardzo ważna, i od niej będzie zależał dalszy los ludu i całego narodu. Zgłoszą się do mandatów różne stronnictwa, a głównie ludowcy i socjaliści, ale lud powinien pamiętać, że ten najlepiej obroni jego praw, kto oświadczy się, że pod sztandarem wiary i Ojczyzny będzie bronił sprawiedliwości i dążył do harmonii społecznej.

P. Białkowski, zabrawszy głos oświadczył, że Polskie Centrum ludowe dąży do zjednoczenia całego ludu polskiego. Na zarzut ludowców, że Centrum jest młodem stronnictwem, odpowiada mowca:

Oddawna pracował nad uświadomieniem ludu z poświęceniem i z wytrwałością ks. Stojakowski i to w duchu chrześcijańsko-ludowym. Później dopiero po 14 latach zaczęli p. Wysłouch i Stapiński rozbić jedność ludu, tworząc nowe stronnictwo. Ten rozdział przyniósł tylko największe szkody ludowi, bo wywołał zamęt w polityce włościańskiej, a tylko stańczykom przyniósł korzyści.

Gdy raz w roku 1895 zgodził się Stapiński podczas uwięzienia ks. Stojakowskiego działać i agitować w duchu chrześcijańsko-ludowym i rzeczywiście jako czasowy redaktor w tym duchu wydawał „Wieńca i Pszczółkę“, wtedy lud odniósł zwycięstwo przy wyborach do Sejmu podobnie i w r. 1897 przy wyborach do parlamentu. Ale posłowie wybrani za radą Stapińskiego rozdzielili się znowu na dwa kluby i szkodliwi ludowi rozłam nie tylko utrzymali ale go zaostrzyli i wytworzyli dwa śmiertelnie się nienawidzące stronnictwa. W tej niezgodzie tkwi słabość polityki ludowej.

## Wielkie fortuny.

(Dokończenie.)

Otóż tego rodzaju przeświadczenie zaczyna świtać w głowach Amerykanów, zaczynają oni rozumieć z której strony największe grozą im niebezpieczeństwa. Żadna wojna nie może zniszczyć potęgi Stanów Zjednoczonych, ale kto wie czy nie obróca jej wniwecz własni gromowładni mocarze finansowi. I oto sami nawet uczciwi miliardery zaczynają z przerażeniem zastanawiać się nad własnymi bogactwami. Nie kto inny jeno sam Andrzej Carnegie domaga się opodatkowania wielkich spadków aż do 50 procent wartości. Po śmierci bogaczy powinna, jego zdaniem, połowa całego ich majątku przypadać państwu na cele dobra powszechnego. Na dorocznym zgromadzeniu „National civic federation“, poparł Carnegie bardzo gorąco wniosek prezydenta Roosvelta, dotyczący podatku od wielkich spadków. Taki jest najważniejszy ustęp z jego przemówienia.

„Zbytne bogactwa — mówi Carnegie, — są dla dzieci zwykle szkodliwe. Nie powinniśmy dopuścić do wytworzenia się warstw, które nie mogą być społeczeństwu użyteczne. Byłoby to przekleństwem dla potomności. Faktem jest, że synowie bogatych rodziców dla dobra powszechnego prawie nic nie zdziałali. Jest to do tego stopnia prawdziwym, iż synowie bogatych rodziców, którzy nie uganiają się wyłącznie za przyjemnościami, lecz starają się służyć społeczeństwu, zasługują na szczególniejsze uznanie. Majątek bogacza powinien po jego śmierci przypaść w połowie społeczności. Nigdy nie powiedziałem, jak z wielu stron twierdzono, że człowiek, który umiera bogatym umiera zhańbionym; użyłem tylko tego porównania w zastosowaniu do ludzi używających swoich bogactw wyłącznie dla siebie. Niewątpliwie jednak przyjdzie czas, iż za pozbawionego czci będzie uchodził człowiek siedzący na swoich milionach, zamiast używania ich na cele użyteczne. Wrażenie najwięcej pogardy godne czyni człowiek, który na schyłku życia, gdy uwaga jego powinna być już ku wieczności zwrócona, ciągle jeszcze myśli tylko o pomnażaniu swoich bogactw. Miejmy nadzieję, że potęga opi-

Gdy więc trzy stronnictwa włościańskie połączyły się w jeden obóz, ludowcy jedni pozostali poza nim i to za namową Stapińskiego, który nie chce iść jak mówi „pod komendę“. Centrum istnieje od lat czterech, nie mogą ludowcy twierdzić, że go nie znają. Ale póki lud polski jest szczerze wierzącym, mowca nie przypuszcza, by poszedł za ludźmi, podpisującymi błędnie interpelacje w parlamencie, występującymi zaciekle przeciwko kościołowi i duchowieństwu i szerzącymi nienawiść.

Następnie zabierali głos p. Ruebenbauer, ludowiec, i dr. Kiernik, którzy występowali przeciw Radzie narodowej, dlatego że zasiadają w niej „zbankrutowani szlachyce“ i żyd. Ale gdy zaczęli występować przeciw chrześcijańskiej demokracji, zgromadzeni nie pozwolili im mówić.

Pilch, radca powiatowy wyraził przekonanie, że Rada narodowa nie będzie narzucać kandydatów, ale uwzględni życzenia komitetów powiatowych. Mowca uważa jedność ludową za najlepszy środek do osiągnięcia sprawiedliwości.

Ludowiec Rudnik żalił się na ustawy przykre dla ludu i za Stapińskim twierdził, że nie należy wybierać ani księży, ani profesorów, tylko chłopów na posłów.

Matyasik, centrowiec piętnuje ludowców za wrogię stanowisko wobec duchowieństwa, dowodząc, że kto stale i bezpodstawnie uderza na kapłanów, trafia i w religię. Radzi przyłączyć się do stronnictwa szczerze chrześcijańskiego, jakim jest P. C. L. Mowca wykazuje sprzeczność między słowami a czynami ludowców, którzy dziś chwala dawniejszą działalność ks. Stojakowskiego a zawsze go zwalczyli.

Zakończył wiec p. Puzia, przewodniczący, zestawiając działalność i programy obu stronnictw, i wykazując wyższość P. C. L., wezwał obecnych, by organizowali się w duchu chrześcijańskim i czytali pisma centrowe.

Zakończono wiec pieśnią „Serdeczna matka“. Ludowcy jeszcze przedtem oddalili się, dając za wygraną, gdyż spostrzegli, że w Borku

nji publicznej dokona i na tem polu daleko sięgających przeobrażeń. Dawniej mniemano, że król nie może się mylić, obecnie nie pozwalają już rządzie królom według własnego ich *widzi mi się*. To samo stanie się z bogaczami. Jeżeli społeczeństwo objawi życzenie, aby bogactwa nie były środkami w rękach wstępnym egoistów, lecz, że powinny służyć dobru powszechnemu, — wówczas będzie ono miało także i siły dosyć, aby to swoje pragnienie urzeczywistnić.

Tak przemawiał niedawno jeden z największych bogaczy amerykańskich, który na cele publiczne więcej już rozdał pieniędzy, aniżeli niejedno państwo, słowem zaś jego towarzyszyły takie salwy oklasków, iż parę razy musiał dziękować słuchaczom za objawy uznania.

W sławnym dziele, które Carnegie wydał p. t.: „Królestwo Kupca“ (Empire of business), uwielbia on przedsiębiorczość, energię, śmiałość w postanowieniach. „Ani halerza — pisze Carnegie — nie dałbym za młodego kupca, któryby od początku nie widział siebie w przyszłości spółnikiem jakiejś wielkiej firmy.“ Ale z drugiej strony jest Carnegie fanatycznym wielbicielem ubóstwa. Szaleństwem jest według niego wołanie: precz z ubóstwem! Cożby się stało z rodem ludzkim, gdyby znikło ubóstwo? Oto ustałby wszelki postęp i rozwój: *Kosz pełny papierów państwowych jest dla młodego człowieka najcięższym, do ziemi przyniatającym go ciężarem*. Wołałbym raczej przekląć młodego człowieka, aniżeli obciążyć go mamoną wszechmocną!

Z drugiej jednak znowu strony Carnegie dostrzega wybornie niebezpieczeństwa grożące ludzkości ze strony milionerów, ale uważa ich całkowite usunięcie za szkodliwe. Milionerzy, według niego, to pszczoły, produkujące miód; przeważna jego część pozostaje w ulu, jakkolwiek pszczoła sama nassie go do sytości. W twierdzeniu, że milionerów ubywa, okazuje się Carnegie optymistą. Statystyka bowiem dowodzi czego innego: faktem jest, że ilość nędzy na świecie wzrasta, a w związku z tem ilość milionerów. Jedynym na to środkiem byłoby dobre używanie nagromadzonych bogactw. Za najlepsze też użycie bogactw uważa Carnegie, aby już za życia rozdzielić ich część zbytnią; kpi z tych, którzy nie mogą zdo-

nie mają zwolenników. Nadmienić należy, że w pow. bocheńskim lud coraz chętniej czyta pisma centrowe, a wiecie od czasu do czasu urządzone przez P. C. L. gromadzą liczących słuchaczy. Zasługą to niewątpliwie ks. Stojakowskiego, który przed kilku laty rozruszał powiat, urządzając kilkadziesiąt wieców i ziarno raz zasiane wyjada dziś plony, bo mimo usiłowań ludowców, nie mogą się ci szkodnicy ludowi w tym powiecie zagnieździć.

## Porządki węgierskie.

W dążeniu koalicyi węgierskiej do zmadzaryzowania niewęgierskich narodowości, nie mniej intensywnem i brutalnem od zabiegów dawnego liberalnego rządu wysunęła się na plan pierwszy osoba Gezy Polonyego, ministra sprawiedl., prezesa klubu niezawisłości, byłego adwokata i członka rady miejskiej w Budapeszcie.

Geza Polonyi (niedawno jeszcze Pollatschek; jako słuchacz uniwersytetu zmienił wiarę i nazwisko) był tym, który pośredniczył w układach koalicyi z Koroną i wtedy to za energię, z jaką występował za postulatami partji niezawisłości, ten adwokat, przeciw któremu nawet wtedy prokuratura wytoczyła skargę o obrazę majestatu, otrzymał w nagrodę portfel sprawiedliwości. Na swym nowym urzędzie odznaczył się p. Polonyi jako zarliwy zwolennik madzaryzacji, a gdy pos. Benięzky domagał się, aby w górnych Węgrzech wyroki sądowe były doreczone i po słowacku, przeciw temu sędzemu żądaniu wystąpił gwałtownie p. Polonyi, jak każdy renegat przesadzający w szowiniźmie.

Obecnie telegramy donoszą ciekawe szczegóły o działalności dzisiejszego ministra sprawiedliwości jeszcze jako adwokata i członka rady miejskiej w Budapeszcie. Oto dzisiejszy stróż sprawiedliwości i moralności publicznej — nadużywał swego stanowiska w radzie miejskiej na swoją osobistą korzyść. — Gdyby zarzuty te, które pod-

być się na oddanie choć części z tego, czego przecięć ze sobą po śmierci nie zabrają. Skutek z tego jest zwykle taki, że spadkobiercy wszystko roztrwonią. Dla milionera jest tylko jedna droga wskazana, woła Carnegie, — przez wielkie darowizny stworzyć coś trwale dobrego, jeszcze za życia dokonać podziału bogactw z tą samą starannością, z jaką je gromadził.

Takie są poglądy najhójniejszego z miliardarów dzisiejszych. Gdyby wszyscy czuli i myśleli tak samo ileż to dobrego sflęknęłoby z tej strony na społeczeństwo ludzkie. Niestety Carnegie należy do wyjątków. Amerykańscy bogacze rozdają wprawdzie olbrzymie sumy w celu oświaty i i dobra powszechnego, ale czemżeż jest to wszystko w prównaniu do ciągle wzrastających ich zasobów. Dziedzicami ich są zwykle zwyrodniali synowie i bezdennie próżne a zepsute córki, i w tych dopiero rękach stają się olbrzymie fortuny siłą groźną, stają się mieczem w rękach szalonego. Otóż przeciwko temu społeczeństwo dzisiejsze będzie musiało się bronić, inaczej spotka je taki sam Jos który spotkał starożytne społeczeństwo rzymskie. Nie przeciwko przedsiębiorczości i energii, nie przeciw śmiałości w działaniu bronić się należy, niechaj zawsze jaknajwięcej będzie takich, którzyby pragnęli wypchać się w górę przez pracę uczciwą, starali się zostać milionerami, co zaś dla społeczeństwa może być niebezpiecznym to spekulanci wysysający żywotne soki drugich i zwyrodniali dziedzice wielkich fortun. Przeciwko tym czynnikom społeczeństwo ma prawo i powinno się bronić. Sposoby obrony znajdują się niewątpliwie, dostarczy ich jasna świadomość niebezpieczeństw i silna wola społeczna. Z egoistycznym pojęciem własności, odziedziczonym jeszcze po Rzymianach, wypadnie niewątpliwie społeczeństwu dzisiejszemu zerwać. Własność to nie tylko suma praw, własność, dobrobyt, bogactwa to przede wszystkim suma obowiązków, kto ich nie spełnia, należy go pociągnąć do odpowiedzialności, a szkodników społecznych tępić i ubezwładniać. Pszczoła nie tylko dla siebie miód zbiera, niechaj więc i bogacze pracują nie tylko dla dobra własnego, ale także i dla dobra powszechnego.

R.

**De Laroche & Co Cognac** Koniaki tej marki są najlepsze i najtańsze, wszędzie do nabycia!  
 Generalny Skład Dr. Nicé, Frančević i Pavčić, Kraków, Rynek główny 25.







**Zmiana firmy!**

**MAGAZYN** towarów drobiazgowych, przyborów do szycia i haftu, zabawek dzieciennych, przy ul. Grodzkiej 1.2 pod firmą ST. PORĘBSKI i SPÓŁKA po wystąpieniu mego spółnika p. Porębskiego jest w niezmięnionej formie pod firmą

**Cypryan Szczurkowski**

nadal prowadzony.

Dziękując Szanownym odbiorcom za dotychczasowe poparcie polecam się nadal łaskawej zyczliwości nadmienając, iż posiadam na obecny karnawał znaczny zapas **wachlarzy, rękawiczek, perfum, pudru, wody kolońskiej, wstążek, koronek itd.** CENY NIZKIE.

(Cypryan Szczurkowski, Kraków, ul. Grodzka 2.

**Paczki i Chrust**

codziennie świeży

poleca

**ADAM PIASECKI**  
ul. Floryańska 2, Hotel Drezdeński, Kraków, ul. Długa 10.

JEDYNA W KRAJU

**FABRYKA PASOW**  
maszynowych

**Ignacego Wurma**

w Krakowie, ul. Kanonika 1. 18

**Masło deserowe**

pierwszej jakości, formowane w cegiełki 1/4 kg. — 5 kg. paczki pocztowa franko 13 kor. 25 hal wysyła:

Mleczarnia Kędziora, Borzęcin.

**„Merkury“** GAZETA LOSOWAŃ i HANDLOWA

Dokładne wykazy wszystkich ciągłych. Popularny dział handlowy i giełdowy.

Bezpłatny dodatek:

**Rocznik Finansowy**

Prenumerata całoroczna — 3 kor. 60 hal.  
półroczna — 1 „ 80 „

Administracja „Merkurego“

Kraków, Rynek Główny 1. 5.

Rządowo uprawniona

Fabryka wód mineralnych sztucznych i specjalnych leczniczych pod firmą

**R. RZĄCA I CHMURSKI**

w Krakowie, ulica św. Gertrudy, L. 4.  
wyrabia pod kontrolą komisji Przemysłowej Tow. Lekarskiego Krak., polecane przez toż Towarzystwo 8200

**WODY MINERALNE SZTUCZNE**

odpowiadające składem chemicznym wodom:

Bilńskiej, Gieshüblerskiej, Selterskiej, Vichy, Nomburg, Klissingen, tudzież specjalne lecznicze ja: litową, bromową, jodową, żelazistą, kwaśną oraz inne wody mineralne z przepisu prof. Jaworskiego. Sprzedaż cząstkowa w aptekach i drogueryach cenniki na żądanie darmo.

**WAŻNE**  
dla wyjeżdżających do Brazylii!

**SŁOWNIK PORTUGALSKO-POLSKI**

opracowany pod redakcją F. B. Zdanowskiego wyszedł z druku.

Nabywać można u F. B. Zdanowskiego w drukarni Władysława Teodorczuka w Krakowie, ul. Zielona 7 oraz we wszystkich księgarniach.

Cena egzemplarza w płóciennej oprawie 7 kor.  
„ „ w skórzanej „ 8 „

7 kor. = 2 rb. 80 kop. = 5 mk.  
8 kor. = 3 rb. 20 kop. = 5 mk. 40 pt.

**Przy cierpieniach żołądka**

występują wskutek zaniedbanych zaburzeń organów trawienia najczęściej brak apetytu, zatwardzenie, palenie w płerslach (zgaga), wzdęcie, zły posmak, bole głowy etc. i są nierazko przyczyną wielkiej szkody na zdrowiu jeżeli się rychło temu nie zapobiegnie.

Jako znakomity środek przeciw wszystkim objawom zeptutego żołądka z. skały sobie od dziesiątek lat jako krople mariacelskie ogólnie znane i ulubione 2179 12

**Brady'ego krople żołądkowe** z powodu swojego pobudzającego apetyt i wzmacniającego działania, powszechne uznanie. Cena za flaszkę wraz ze sposobem użycia K.—80. Flaszka podwójna K 1.40.

Przy zakupnie w aptekach żądać wyróżnie tylko prawdziwych kropli żołądkowych Brady'ego i nie dać się namówić na coś innego. Zwracać proszę przytem uwagę na opakowanie w czerwone faldowane pudełko z wizerunkiem Matki Boskiej jako marki ochronnej i podpisem

Główny skład C. Brady'ego apteka Wien I., Fleischmarkt, Nr 1. 377 za pobraniem lub zaliczką Koron 5 sześć małych, Kor. 450 trzy duże flaszki opłatnie, bez dalszych kosztów.



**Maszyny do szycia**

Singerałódkowazł. 25.—  
Pierścieniowa 38.—  
Central Bobbin 47.50

Tysiące uznań.

Z wszystkimi przyrządami; 5 letnia gwarancja za przysłaniem pieniędzy lub zaliczki.  
i. Wiener Nähmaschinen Spezial-Versandhaus 2493 10

**Adolf Reimann**

WIEN XII.  
Margarethengürtel 33.

Przyjmuje się reperacje

**Zarząd pasieki A Kraińskiego**

w Jezierzanach ad Borszczów wysyła w pięciokilowych blaszankach wszystko opłatnie prawdziwy miód lipcowy w cenie 6 kor. 50 hal., a wyborny miód lipowy w cenie 7 kor. Wysyła również miody pitne odszczególnione na kilku wystawach a to, stołowy, kasztelański, królewski i miody pitne owocowe jak Eorówezak, Maliniak, Dereniak, Wiśniak, Winogroniak, Ożyniak, itd. w pięciokilowych blaszankach wszystko opłatnie w cenach od 6 kor, 40 hal. do 6 kor. 80 hal. Cenniki na życzenie franko.

**W przeciągu 3 miesięcy**

wyuczę każdego zasad języka niemieckiego. Zgłosz. Szewska 22 I p. od 2—3. (43)

**Majątek ziemski**

do sprzedania przy Krakowie o 7 kilom. oddalony. Wiadomość u Wgo Pana Marceliego Popieleckiego urzędnika przy Kasie oszczędności miejskiej. Pośrednictwo wykluczone. [50]

**ZARZĄD**

**Wapienników i Kamieniołomów Miejskich**

pod kierownictwem Magistratu w Podgórzu sprzedaje po przystępnych cenach

**WAPNO SKALISTE**

odznaczone listem uznania na Wystawie budowlanej we Lwowie 1892 r., oraz wielkim medalem złotym na Wystawie przyrodniczo-lekarskiej w Krakowie 1900 roku. Wapno gąszone i Wapno do uprawy roll. Również poleca ze swych skał zwanych „Krzemionkami“ i „skałami Twardowskiego“ Kamień budowlany, brukowy i Szuter. Zamowienia przyjmuje Kasa miejska w Podgórzu, Telefon Nr. 161 i Zarząd wapienników w Podgórzu, Telefon Nr. 162.

Udziela się

**lekcyi gry na fortepianie**

po bardzo przystępnych cenach Wiadomość ulica Rakowiecka II p. na prawo. [72]

**W celu matrymonialnym**

pragnie nawiązać znajomość z panną inteligentną, młodej powierzchowności, gospodarzą, urzędniczą, pańs. wowy, katolik li zacy lat 35 z poborami 4800, posiadającą nadto uboczny dochód z bardzo dobrze rentującego się przedsiębiorstwa, do którego potrzebuje jednak pewnej gotówki, celem uszczuplenia fałszywych spłat. Wprawdzie w sferze inteligentnej jest to nieprzyjęty sposób szukania tej drogi towarzyszkizycia, ale przyczyną tego jest brak znajomości. Anonimy bez odpowiedzi. Za dyskrecyę zaręcza się słowem honoru uczciwego człowieka. Zgłoszenia do 24 stycznia pod adresem „Zaufanie“ 48 poste restante Kraków za okazaniem wita ins. [67]

**FOLWARKU**

poszukuje do wydzierżawienia zarad od 25—40 morgów dobrej ziemi. Zgłoszenia pod J. Ch. 563 Słotwina Brzozowiec

**KAC** **POPOW**  
Najszlachetniejsza  
**MARKA HERBATY ROSYJSKIEJ**